
Об утверждении натуральных норм специальных транспортных средств 
государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной 
инспекции в агропромышленном комплексе и Комитета ветеринарного контроля и 
надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 апреля 2025 
года № 123
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной инспекции в 
агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан, согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета ветеринарного контроля и надзора 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, согласно  к приложению 2
настоящему приказу.
      2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан по перечню согласно  к настоящему приложению 3
приказу.
      3. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) направление электронной копии настоящего приказа в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства А. Султанов



Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 25 апреля 2025 года № 123

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, 
находящихся в ведении Комитета государственной инспекции в агропромышленном 
комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

№ п/п

Наименован
и е  
натурально
й нормы

Единица 
измерения

Норма в 
количествен
н о м  
выражении

С р о к  
эксплуатаци
и, лет

Область 
применения

Область 
распростран
ения

Характерис
т и к и ,  
конкретизи
рующие 
определени
е  и  
применение
натуральны
х норм

1 2 3 4 5 6 7 8

1 штука 3 7

Комитет 
государстве
н н о й  
инспекции в
агропромы
шленном 
комплексе 
Министерст
ва сельского
хозяйства 
Республики 
Казахстан

2 штука 231 

Областные 
территориал
ь н ы е  
инспекции 
Комитета 
государстве
н н о й  
инспекции в
агропромы
шленном 
комплексе 
Министерст
ва сельского
хозяйства 
Республики 



Специальны
е 
транспортн
ые средства
*

Д л я  
проведения 
инспекцион
ного  и  
оперативног
о 
управления 
хозяйствую
щ и х  
субъектов

Транспортн
ое средство 
на базе 
легкового 
автомобиля,
бензиновый
, объем 
двигателя 
до 3000 
кубических 
сантиметро
в

Казахстан, в
том числе:

2.1 штука 20 7
Акмолинска
я область

2.2 штука 14 7
Актюбинска
я область

2.3 штука 12 7 Алматинска
я область

2.4 штука 9 7 Атырауская 
область

2.5 штука 12 7
Восточно-К
азахстанска
я область

2.6 штука 12 7 Жамбылска
я область

2.7 штука 14 7
Западно-Каз
ахстанская 
область

2.8 штука 17 7
Карагандин
с к а я  
область

2.9 штука 9 7
Кызылорди
н с к а я  
область

2.10 штука 21 7
Костанайск
ая область

2.11 штука 8 7 Мангистаус
кая область

2.12 штука 14 7 Павлодарск
ая область

2.13 штука 15 7
Северо-Каза
хстанская 
область

2.14 штука 18 7 Туркестанск
ая область

2.15 штука 9 7
Область 
Абай

2.16 штука 12 7 Область 
Жетісу

2.17 штука 6 7 Область 
Ұлытау

2.18 штука 3 7 г о р о д  
Астана

2.19 штука 3 7
г о р о д  
Алматы

2.20 штука 3 7 г о р о д  
Шымкент



      Примечание: * специальное транспортное средство – транспортное средство на базе
легкового автомобиля, предназначенное для проведения инспекционного и 
оперативного управления хозяйствующих субъектов.

 

Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 25 апреля 2025 года № 123

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, 
находящихся в ведении Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан

№ п/п

Наименован
и е  
натурально
й нормы

Единица 
измерения

Норма в 
количествен
н о м  
выражении

С р о к  
эксплуатаци
и, лет

Область 
применения

Область 
распростран
ения

Характерис
т и к и ,  
конкретизи
рующие 
определени
е  и  
применение
натуральны
х норм

1 2 3 4 5 6 7 8

1 штука 3 7

Комитет 
ветеринарн
о г о  
контроля и 
надзора 
Министерст
ва сельского
хозяйства 
Республики 
Казахстан

2 штука 228

Областные 
территориал
ь н ы е  
инспекции 
Комитета 
ветеринарн
о г о  
контроля и 
надзора 
Министерст
ва сельского
хозяйства 
Республики 
Казахстан, в
том числе:

2.1 штука 20 7 Акмолинска
я область



Специальны
е 
транспортн
ые средства
*

Д л я  
проведения 
инспекцион
ного  и  
оперативног
о 
управления 
хозяйствую
щ и х  
субъектов

Транспортн
ое средство 
на базе 
легкового 
автомобиля,
бензиновый
, объем 
двигателя 
до 3000 
кубических 
сантиметро
в

2.2 штука 14 7 Актюбинска
я область

2.3 штука 11 7
Алматинска
я область

2.4 штука 9 7
Атырауская 
область

2.5 штука 12 7
Восточно-К
азахстанска
я область

2.6 штука 12 7 Жамбылска
я область

2.7 штука 14 7
Западно-Каз
ахстанская 
область

2.8 штука 14 7
Карагандин
с к а я  
область

2.9 штука 9 7
Кызылорди
н с к а я  
область

2.10 штука 21 7 Костанайск
ая область

2.11 штука 8 7
Мангистаус
кая область

2.12 штука 14 7
Павлодарск
ая область

2.13 штука 15 7
Северо-Каза
хстанская 
область

2.14 штука 18 7 Туркестанск
ая область

2.15 штука 11 7 Область 
Абай

2.16 штука 11 7 Область 
Жетісу

2.17 штука 6 7
Область 
Ұлытау

2.18 штука 3 7 г о р о д  
Астана

2.19 штука 3 7 г о р о д  
Алматы

2.20 штука 3 7 г о р о д  
Шымкент

      Примечание: * специальное транспортное средство – транспортное средство на базе
легкового автомобиля, предназначенное для проведения инспекционного и 
оперативного управления хозяйствующих субъектов.

Приложение 3 к приказу



 
исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 25 апреля 2025 года № 123

Перечень утративших силу некоторых приказов Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан

      1.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 Приказ
года № 11-3/1070 "Об утверждении натуральных норм специальных транспортных 
средств Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 12477);
      2.  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра Приказ
сельского хозяйства Республики Казахстан от 13 марта 2018 года № 112 "О внесении 
изменения в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 
2015 года № 11-3/1070 "Об утверждении натуральных норм специальных 
транспортных средств Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 16715);
      3.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 7 февраля 2020 Приказ
года № 43 "О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070 "Об утверждении натуральных норм 
специальных транспортных средств Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 20025);
      4.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 февраля 2024 Приказ
года № 45 "О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070 "Об утверждении натуральных норм 
специальных транспортных средств Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан";
      5.  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Приказ
Казахстан от 26 июня 2024 года № 221 "О внесении изменения в приказ Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070 "Об 
утверждении натуральных норм специальных транспортных средств Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


